
（単位：円）

当年度 前年度 増△減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(１)経常収益

①基本財産運用益 23,666,683 15,950,258 7,716,425

基本財産受取利息 41 824 △ 783

基本財産有価証券利息 23,666,642 15,949,434 7,717,208

②特定資産運用益 1,149 2,815 △ 1,666

特定資産受取利息 1,149 2,815 △ 1,666

③事業収益 17,485,912 15,828,648 1,657,264

啓発資料頒布等事業収益 15,068,164 14,139,896 928,268

その他の事業収益 2,417,748 1,688,752 728,996

④受取助成金等 117,740,000 112,240,000 5,500,000

受取日本宝くじ協会助成金 91,740,000 86,240,000 5,500,000

受取全国市町村振興協会助成金 26,000,000 26,000,000 0

⑤受取寄附金 4,940,425 5,210,000 △ 269,575

法人よりの受取寄附金 4,900,000 5,200,000 △ 300,000

個人よりの受取寄附金 40,425 10,000 30,425

⑥受取分担金 27,200,000 27,200,000 0

受取分担金 27,200,000 27,200,000 0

⑦雑収益 3,842 10,340 △ 6,498

雑収益 3,842 10,340 △ 6,498

経常収益計 191,038,011 176,442,061 14,595,950

(２)経常費用

①事業費 180,797,468 168,376,944 12,420,524

・役員報酬 3,340,583 3,417,960 △ 77,377

・給料手当 26,438,358 25,156,039 1,282,319

・福利厚生費 4,360,984 3,427,440 933,544

・職員退職給付費用 842,000 0 842,000

・職員賞与引当繰入額 2,521,668 2,122,939 398,729

・減価償却費 117,757 124,111 △ 6,354

・会議費 715,069 1,013,306 △ 298,237

・旅費交通費 2,179,538 967,931 1,211,607

・諸謝金 1,855,592 1,729,264 126,328

・賃金 0 3,699,632 △ 3,699,632

・奨励金 1,700,000 1,300,000 400,000

・助成金 866,959 337,272 529,687

・印刷製本費 67,415,942 65,906,445 1,509,497

・通信運搬費 27,534,484 23,452,734 4,081,750

・什器備品購入費 0 0 0

・消耗品費 1,571,909 1,501,167 70,742

・光熱水費 387,945 456,100 △ 68,155

・図書購入費 537,904 527,970 9,934

・サーバー管理費 1,639,330 1,432,200 207,130

・制作費 8,300,440 7,595,313 705,127

・調査費 15,990,275 12,182,950 3,807,325

・賃借料 9,382,164 9,382,164 0

・租税公課 570,500 508,400 62,100

・雑費 2,528,067 2,135,607 392,460

・貯蔵品の期首期末差 0 0 0

科 目

正味財産増減計算書
（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）



当年度 前年度 増△減

②管理費 17,816,645 13,959,547 3,857,098

・役員報酬 1,293,525 1,298,600 △ 5,075

・給料手当 8,479,937 6,134,146 2,345,791

・福利厚生費 1,660,520 1,176,290 484,230

・職員退職給付費用 209,000 0 209,000

・職員賞与引当繰入額 493,298 408,894 84,404

・減価償却費 95,895 60,754 35,141

・会議費 755,098 444,085 311,013

・旅費交通費 836,918 336,984 499,934

・通信運搬費 136,144 92,284 43,860

・什器備品購入費 0 0 0

・消耗品費 182,599 355,704 △ 173,105

・光熱水費 129,313 137,148 △ 7,835

・賃借料 3,127,392 3,127,392 0

・租税公課 2,200 1,400 800

・雑費 414,806 385,866 28,940

経常費用計 198,614,113 182,336,491 16,277,622

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,576,102 △ 5,894,430 △ 1,681,672

基本財産投資有価証券評価損益等 757,489 △ 5,703,269 6,460,758

基本財産投資有価証券償還損 △ 454,771 0 △ 454,771

当期経常増減額 △ 7,273,384 △ 11,597,699 4,324,315

２．経常外増減の部

(１)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(２)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 7,273,384 △ 11,597,699 4,324,315

一般正味財産期首残高 630,386,566 641,984,265 △ 11,597,699

一般正味財産期末残高 623,113,182 630,386,566 △ 7,273,384

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,000,000 1,000,000 0

指定正味財産期末残高 1,000,000 1,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 624,113,182 631,386,566 △ 7,273,384

科 目



（単位：円）

公益目的事業
会計

法人会計
内部取引

消去
合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(１)経常収益

①基本財産運用益 16,566,678 7,100,005 23,666,683

基本財産受取利息 29 12 41

基本財産有価証券利息 16,566,649 7,099,993 23,666,642

②特定資産運用益 1,103 46 1,149

特定資産受取利息 1,103 46 1,149

③事業収益 17,485,912 0 17,485,912

啓発資料頒布等事業収益 15,068,164 0 15,068,164

その他の事業収益 2,417,748 0 2,417,748

④受取助成金等 117,740,000 0 117,740,000

受取日本宝くじ協会助成金 91,740,000 0 91,740,000

受取全国市町村振興協会助成金 26,000,000 0 26,000,000

⑤受取寄附金 4,364,255 576,170 4,940,425

法人よりの受取寄附金 4,340,000 560,000 4,900,000

個人よりの受取寄附金 24,255 16,170 40,425

⑥受取分担金 16,320,000 10,880,000 27,200,000

受取分担金 16,320,000 10,880,000 27,200,000

⑦雑収益 0 3,842 3,842

雑収益 0 3,842 3,842

経常収益計 172,477,948 18,560,063 191,038,011

(２)経常費用

①事業費 180,797,468 0 180,797,468

・役員報酬 3,340,583 0 3,340,583

・給料手当 26,438,358 0 26,438,358

・福利厚生費 4,360,984 0 4,360,984

・職員退職給付費用 842,000 0 842,000

・職員賞与引当繰入額 2,521,668 0 2,521,668

・減価償却費 117,757 0 117,757

・会議費 715,069 0 715,069

・旅費交通費 2,179,538 0 2,179,538

・諸謝金 1,855,592 0 1,855,592

・賃金 0 0 0

・奨励金 1,700,000 0 1,700,000

・助成金 866,959 0 866,959

・印刷製本費 67,415,942 0 67,415,942

・通信運搬費 27,534,484 0 27,534,484

・什器備品購入費 0 0 0

・消耗品費 1,571,909 0 1,571,909

・光熱水費 387,945 0 387,945

・図書購入費 537,904 0 537,904

・サーバー管理費 1,639,330 0 1,639,330

・制作費 8,300,440 0 8,300,440

・調査費 15,990,275 0 15,990,275

・賃借料 9,382,164 0 9,382,164

・租税公課 570,500 0 570,500

・雑費 2,528,067 0 2,528,067

・貯蔵品の期首期末差 0 0 0

正味財産増減計算書内訳表
（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

科 目



公益目的事業
会計

法人会計
内部取引

消去
合計

②管理費 0 17,816,645 17,816,645

・役員報酬 0 1,293,525 1,293,525

・給料手当 0 8,479,937 8,479,937

・福利厚生費 0 1,660,520 1,660,520

・職員退職給付費用 0 209,000 209,000

・職員賞与引当繰入額 0 493,298 493,298

・減価償却費 0 95,895 95,895

・会議費 0 755,098 755,098

・旅費交通費 0 836,918 836,918

・通信運搬費 0 136,144 136,144

・什器備品購入費 0 0 0

・消耗品費 0 182,599 182,599

・光熱水費 0 129,313 129,313

・賃借料 0 3,127,392 3,127,392

・租税公課 0 2,200 2,200

・雑費 0 414,806 414,806

経常費用計 180,797,468 17,816,645 198,614,113

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,319,520 743,418 △ 7,576,102

基本財産投資有価証券評価損益等 530,242 227,247 757,489

基本財産投資有価証券償還損 △ 318,340 △ 136,431 △ 454,771

当期経常増減額 △ 8,107,618 834,234 △ 7,273,384

２．経常外増減の部

(１)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(２)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 8,107,618 834,234 △ 7,273,384

他会計振替 0

当期一般正味財産増減額 △ 8,107,618 834,234 △ 7,273,384

一般正味財産期首残高 407,624,344 222,762,222 630,386,566

一般正味財産期末残高 399,516,726 223,596,456 623,113,182

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 700,000 300,000 1,000,000

指定正味財産期末残高 700,000 300,000 1,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 400,216,726 223,896,456 624,113,182

科 目


